
  

                                                    
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

OGGETTO: Bando con annesso Regolamento per l’istituzione del premio di studio “Per non 

dimenticare chi dimentica”, in memoria della Presidente dell’Associazione Salento Alzheimer, 

la nobildonna Maria Rosaria Toscano 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017 in attuazione 
della Legge n. 240/2010 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 275 del 24/11/2017, 
modificato, da ultimo, con D.R. n. 118 del 03/03/2021 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
69 del 20/03/2021; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione di premi di studio per laureandi e per attività di 

formazione in strutture all’estero (traineeship) approvato con D.R. n. 801 del 14/09/2022; 
VISTA la nota prot. n. 74631/2022 dell’Associazione Salento Alzheimer relativa alla volontà di 

finanziare l’istituzione del premio di studio, in memoria della Presidente dell’Associazione 
Salento Alzheimer, Maria Rosaria Toscano, dal titolo “Per non dimenticare chi dimentica” per 
la migliore tesi di laurea in materia di Alzheimer e temi della demenza, per un contributo pari a 
2.000,00 euro (duemila/00) onnicomprensivo;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 81 del 30.05.2022 di approvazione dell’istituzione 
del premio di studio per laureandi di che trattasi e di delega al Direttore ad approvare con 
proprio atto, il relativo Regolamento. 

RITENUTO necessario procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’assegnazione del 
premio di studio e dell’annesso regolamento istitutivo; 

CONSIDERATO che l’erogazione del premio di studio avverrà previo trasferimento della somma da 
parte dell’Associazione Salento Alzheimer in favore del Dipartimento di Scienze Umane e 
Sociali 

 

DECRETA 
 

Art. 1 approvare l’Avviso pubblico con l’annesso regolamento istitutivo del premio di studio in 

memoria della Presidente dell’Associazione Salento Alzheimer, Maria Rosaria Toscano dal titolo “Per 

non dimenticare chi dimentica” per la migliore tesi di laurea in materia di Alzheimer e temi della 

demenza, per un importo onnicomprensivo di 2.000,00 euro (duemila/00). 
 

 

        Il Direttore del Dipartimento 

            Prof. Mariano LONGO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente decreto verrà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 





  

                                                    
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Avviso pubblico e Regolamento istitutivo del premio di studio “Per non dimenticare chi 

dimentica”, in memoria della Presidente dell’Associazione Salento Alzheimer, la nobildonna 

Maria Rosaria Toscano 

 

Art. 1 

 Oggetto e finalità 

 

Il presente Regolamento disciplina l’istituzione di un premio di studio dal titolo “Per non 

dimenticare chi dimentica” dell'importo di € 2.000,00 (duemila,00) (onnicomprensivo degli oneri a 

carico dell’Amministrazione) per la miglior tesi di laurea in materia di Alzheimer e temi della 

demenza. 

Il premio di studio è finanziato da fondi propri dell’Associazione Salento Alzheimer, al fine di 

onorare la memoria della Presidente dell’Associazione, la nobildonna Maria Rosaria Toscano. 

 

Art. 2  

Requisiti d'ammissione 

 

Possono presentare domanda di partecipazione di cui all’art.1, senza limiti di cittadinanza, coloro 

che abbiano il godimento dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o provenienza e che 

alla data di scadenza del bando siano in possesso dei seguenti requisiti  

 

 risultare iscritti all'ultimo anno dei corsi di laurea, dei corsi di laurea magistrale, dei corsi di 

laurea magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, e comunque, 

non oltre il secondo anno fuori corso; 

 risultare in possesso di un numero massimo di 30 CFU da conseguire, esclusa la prova 

finale, ai fini del completamento del corso di studio triennale o corso magistrale a ciclo 

unico, ovvero, risultare in possesso di un numero massimo di 20 CFU da conseguire, esclusa 

la prova finale, ai fini del completamento del corso di studio magistrale; 

 appartenere a un nucleo familiare con un Indicatore della situazione economica equivalente 

(ISEE) per le prestazioni per il diritto universitario non superiore a € 30.000,00 

(trentamila/00). Detto indicatore dovrà riferirsi ai dati riportati nell’Attestazione Isee per 

prestazioni per il diritto allo studio, relativa all’annualità valida alla data di scadenza del 

bando. 

 

Sono esclusi tutti coloro già in possesso di un titolo di laurea di pari livello. 

 

Art. 3  

Domanda di partecipazione e termine di presentazione 

 

La domanda di ammissione alla selezione dovrà essere redatta in carta semplice, secondo lo schema 

allegato al presente bando (Allegato A), sottoscritta a pena di esclusione e indirizzata al seguente 

indirizzo PEC: dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it. 

Nella domanda il candidato dovrà chiaramente indicare il proprio nome e cognome, data e luogo di 

nascita, residenza e codice fiscale. I candidati coniugati dovranno indicare, nell’ordine, il 

cognome da nubile/celibe, il nome proprio e cognome del coniuge. 



  

                                                    
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Nella domanda dovrà essere indicato il recapito che il candidato elegge ai fini del concorso, nonché 

un recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica e/o PEC. Ogni eventuale 

variazione dell’indirizzo dovrà essere tempestivamente comunicata all’ufficio cui è stata indirizzata 

l’istanza di partecipazione. 

Il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata 

oppure tardiva comunicazione del cambio dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 

disguidi postali o telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 

maggiore. 

La domanda deve essere corredata dalla seguente documentazione: 

fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità, con data e firma del candidato;  

1. curriculum vitae professionale in formato europeo datato e firmato nel quale dovranno 

essere indicati ed autocertificati, ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445, i 

requisiti, i titoli e tutti i riferimenti necessari alla valutazione; 

2. fotocopia del codice fiscale e di un documento di riconoscimento in corso di validità datato e 

firmato; 

3. documentazione relativa agli esami sostenuti e le relative votazioni; 

4. dichiarazione del relatore sull’argomento della tesi di laurea; 

5. programma alla base della ricerca tesi per cui si richiede il beneficio; 

6. i titoli in originale ovvero in copia conforme all’originale corredata da apposita 

dichiarazione sottoscritta ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che ne 

attesti la conformità (Allegato n. 1 al fac-simile di domanda); 

7. i titoli possono essere, altresì, autocertificati, nei casi consentiti dagli artt. 46 e 47 del DPR 

28.12.2000 n. 445, mediante dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dichiarazioni 

sostitutive dell’atto di notorietà (Allegato n. 2 al fac-simile di domanda); 

8. dichiarazione in ottemperanza alla Legge 190/2012 - Legge Anticorruzione - (Allegato n. 3 

al fac-simile di domanda) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto 

grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di Scienze Umane e 

Sociali, ovvero con il Magnifico Rettore, il Direttore Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Università del Salento; 

9. elenco numerato, datato e firmato, dei documenti presentati. 

 

Tali dichiarazioni dovranno essere redatte in modo analitico e contenere con precisione tutti 

gli elementi che ne consentano la valutazione, pena la non considerazione delle medesime. 

Tutti i titoli e documenti prodotti in modo difforme alle modalità sopraindicate non saranno 

valutati. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

 

Le domande a pena di esclusione dovranno pervenire entro il termine perentorio di giorni 30 giorni 

a decorrere dal giorno successivo a quello della pubblicazione del presente bando all’Albo 

dell’Università del Salento, sul sito Internet dell’Università all’indirizzo www.unisalento.it nella 

sezione Bandi e Concorsi, nonché sul sito dell’Associazione Salento Alzheimer. 

 



  

                                                    
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

La domanda dovrà essere indirizzata al “Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali” e 

trasmessa (completa di allegati), tramite messaggio di posta elettronica certificata (PEC) al seguente 

indirizzo di posta elettronica certificata: dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it.  

 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 65 del d.lgs. 82/2005 - Codice dell’Amministrazione 

Digitale - e ss.mm.ii. la domanda di partecipazione e i relativi allegati trasmessi a mezzo PEC si 

intendono validamente prodotti se presentati conformemente ad una delle modalità di seguito 

indicate:  

- se sottoscritti e presentati mediante la firma digitale o la firma elettronica qualificata, il cui 

certificato è rilasciato da un certificatore (qualificato);  

- se sottoscritti e presentati unitamente alla copia del documento d'identità;  

- se trasmessi dall'istante mediante la propria casella di posta elettronica certificata purché le 

relative credenziali di accesso siano state rilasciate previa identificazione del titolare, secondo 

quanto previsto dal citato art. 65. 

Il messaggio di posta elettronica certificato dovrà comunque contenere in allegato copia degli altri 

documenti previsti dal presente bando di selezione. Nell’invio della domanda i file allegati al 

messaggio dovranno essere in formato pdf ed il messaggio più gli allegati non dovranno eccedere 

complessivamente i 50 megabyte.  

Devono essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di macroistruzioni o 

codici eseguibili, preferibilmente pdf e tiff, oppure non proprietari come odf, txt e xml, evitando i 

formati proprietari (doc, xls, etc..).  

Gli interessati dovranno indicare nell’oggetto della PEC:  

 

“PREMIO DI LAUREA IN MEMORIA DELLA NOBILDONNA MARIA ROSARIA 

TOSCANO” 

 

Resta inteso che il recapito della PEC rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi 

motivo non giunga a destinazione in tempo utile. 

 

Art. 4  

Motivi di esclusione 

 

Costituiscono motivo di esclusione dalla selezione:  

 la spedizione della domanda oltre il termine di scadenza; 

 l’assenza della domanda di partecipazione e/o l’invio della stessa priva di sottoscrizione 

digitale o autografa; 

 l’invio della domanda con modalità diverse rispetto a quelle indicate dall’art. 3 del presente 

Regolamento; 

 l’assenza del c.v., della dichiarazione del relatore sull’argomento della tesi di laurea e del 

programma alla base della ricerca tesi per cui si richiede il beneficio; 

  il mancato possesso dei requisiti di ammissione prescritti dall’art. 2 del presente 

Regolamento; 

 essere già vincitori di borse di studio erogate nell’ambito di programmi comunitari in 

materia di mobilità internazionale, nell’anno accademico di riferimento del bando di 

concorso. 

 



  

                                                    
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. Il Responsabile del procedimento può 

disporre in qualunque momento l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti. 

Qualora i motivi che determinano l’esclusione siano accertati dopo l’espletamento della 

selezione il predetto Responsabile dispone la decadenza da ogni diritto conseguente alla 

partecipazione alla selezione stessa; sarà ugualmente disposta la decadenza dei candidati di 

cui risulti non veritiera una delle dichiarazioni previste nella domanda di partecipazione alla 

selezione o delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

 

Art. 5  

Commissione Giudicatrice 

 

La selezione sarà effettuata da apposita Commissione, nominata con Decreto del Direttore del 

Dipartimento, la cui composizione verrà resa pubblica sul sito istituzionale di Ateneo all’Albo 

online e nella sezione “Bandi e concorsi” - nella scheda relativa alla procedura di cui trattasi. 

La Commissione sarà composta da 3 (tre) membri esperti nel settore, di cui 1 (uno) sarà un membro 

designato dell’Associazione Salento Alzheimer. 

Le funzioni di segretario saranno svolte dal componente più giovane in ruolo dipendente 

dell’Università del Salento. 

La Commissione provvederà a redigere la graduatoria a seguito di valutazione comparativa delle 

candidature, formulata in base alla valutazione del merito. 

La valutazione del merito è determinata dalla media delle votazioni riportate agli esami di profitto, 

ponderata per i cfu conseguiti, aumentata dei seguenti punteggi: 

 

 2 punti per gli studenti in corso;  

 1 punto per gli studenti al primo anno fuori corso. 

 

In caso di parità nella valutazione del merito, si terrà conto del requisito di reddito, dando 

preferenza al candidato con il valore più basso dell’attestazione ISEE per prestazioni per il diritto 

allo studio universitario. 

In caso di ulteriore parità, prevarrà il candidato più giovane. 
 

L’esito della selezione sarà pubblicato sul sito internet dell’Università del Salento all’indirizzo: 

www.unisalento.it/bandi_concorsi e sull’albo-online (Albo Ufficiale di Ateneo) dello stesso. 

 

Dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale di questo Ateneo decorrono i termini per eventuali 

impugnative. 

 

La selezione sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola candidatura. 

 

Art. 6   

Assegnazione e consegna del Premio  

 

Il premio sarà assegnato entro il mese di giugno. 

All'autore/autrice della tesi dichiarato/a vincitore/vincitrice verrà data comunicazione a mezzo di 

posta elettronica certificata, all’indirizzo segnalato nel modulo di domanda.  

 



  

                                                    
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Art. 7 

 Ammontare del premio e modalità di erogazione 

 

L’importo del premio è pari ad € 2.000,00 (duemila/00), onnicomprensivo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione. Il premio sarà corrisposto al vincitore/vincitrice, previo accertamento 

dell’avvenuta erogazione della somma da parte dell’Associazione Salento Alzheimer in favore del 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali  

Il Dipartimento si riserva di non procedere alla assegnazione del premio e relativa 

liquidazione in caso di mancata erogazione dell’importo di euro 2.000,00 da parte 

dell’Associazione Salento Alzheimer. 

 

Art.8  

Responsabile del Procedimento 

 

La Responsabile del presente procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

successive modificazioni e integrazioni, è l’Avv. Antonella Negro, in servizio presso il 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Studium 2000 - Edificio 5 - Via di Valesio, 24 - Lecce 

(LE) – Email: antonella.negro@unisalento.it, tel.0832-294814. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati 

 

Conformemente a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e dal D.Lgs n. 196/2003, per come 

modificato dal D.Lgs. 101/2018, i dati personali forniti dai candidati con la domanda di 

partecipazione alla selezione, saranno raccolti presso la Segreteria Amministrativa di questo 

Dipartimento e trattati – anche in forma automatizzata – esclusivamente per le finalità di gestione 

della presente procedura di selezione e di attribuzione e dell’incarico di cui trattasi. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 

pena l’esclusione dalla procedura di selezione. 

 

Art. 10 

Disposizioni finali 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente Regolamento si applica la normativa vigente.  

Il presente bando e annesso Regolamento non è vincolante per questo Dipartimento che potrà,  

a suo insindacabile giudizio non assegnare il contratto di cui al presente bando. 

          

                 Il Direttore del Dipartimento 

           Prof. Mariano LONGO 

 

 

 

 
Alla Raccolta 

 All’Albo on line di Ateneo 

 


		2023-03-28T11:20:14+0000
	LONGO MARIANO


		2023-03-28T11:20:37+0000
	LONGO MARIANO




